
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 Số: 61/NQ-HĐND 

 

Đắk Lắk, ngày 24 tháng 12 năm 2025 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc thông qua Đề án thành lập Quỹ phát triển đất tỉnh Đắk Lắk 

 trên cơ sở hợp nhất Quỹ phát triển đất tỉnh Đắk Lắk (cũ)  

và Quỹ phát triển đất tỉnh Phú Yên (trước đây)  

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK  

KHÓA X, KỲ HỌP THỨ HAI 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế 

toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng 

tài sản công, Luật quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ Quốc 

gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;  

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, 

Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và 

Luật các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn 

vị hành chính cấp tỉnh; 

Căn cứ Nghị định số 104/2024/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2024 của 

Chính phủ quy định về Quỹ phát triển đất; Nghị định số 291/2025/NĐ-CP ngày 

06 tháng 11 năm 2025 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị 

định số 103/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ Quy định 

về tiền sử dụng đất, tiền thuê đất và Nghị định số 104/2024/NĐ-CP ngày 31 

tháng 7 năm 2024 của Chính phủ Quy định về quỹ phát triển đất. 

Xét Tờ trình số 0238/TTr-UBND ngày 17 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh đề nghị ban hành Nghị quyết về việc thông qua Đề án thành lập 

Quỹ phát triển đất tỉnh Đắk Lắk trên cơ sở hợp nhất Quỹ phát triển đất tỉnh Đắk 



Lắk (cũ) và Quỹ phát triển đất tỉnh Phú Yên (cũ) và Quyết định mức vốn điều lệ 

của Quỹ phát triển đất tỉnh Đắk Lắk; Báo cáo thẩm tra số 232/BC-HĐND ngày 

20 tháng 12 năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; 

Công văn số 010063/UBND-ĐTKT ngày 22 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về tiếp thu ý kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách tại Báo cáo số 

232/BC-HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2025; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội 

đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thông qua Đề án số 010062/ĐA-UBND ngày 22 tháng 12 năm 

2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Quỹ phát triển đất tỉnh Đắk Lắk trên cơ 

sở hợp nhất Quỹ phát triển đất tỉnh Đắk Lắk (cũ) và Quỹ phát triển đất tỉnh Phú 

Yên (trước đây) (có Đề án đính kèm). 

Điều 2. Vốn điều lệ của Quỹ phát triển đất tỉnh Đắk Lắk là 2.717.982.350.834 

đồng (Hai nghìn, bảy trăm mười bảy tỷ, chín trăm tám mươi hai triệu, ba trăm năm 

mươi nghìn, tám trăm ba mươi bốn đồng) 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết và báo cáo kết 

quả thực hiện tại các kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân 

dân tỉnh, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện 

Nghị quyết này. 

Điều 4. Hiệu lực thi hành  

Bãi bỏ các Nghị quyết: 

1. Nghị quyết số 83/NQ-HĐND ngày 25 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Phú Yên thông qua mức vốn điều lệ của Quỹ phát triển đất tỉnh 

Phú Yên. 

2. Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 25 tháng 3 năm 2025 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Phú Yên thông qua quy định Điều lệ tổ chức và hoạt động của Quỹ 

phát triển đất tỉnh Phú Yên. 

3. Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 24 tháng 6 năm 2025 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Đắk Lắk về việc thông qua mô hình hoạt động và mức vốn điều lệ 

của Quỹ phát triển đất tỉnh Đắk Lắk./. 

 

 



Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk khóa X, Kỳ họp thứ 

Hai thông qua ngày 24 tháng 12 năm 2025 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua. 
 

 
 

 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Cao Thị Hòa An 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


